
22626 _______ 21 agosto 1982___________________ B. O. del E.—Núm. 200

MINISTERIO DE CULTURA

21331 REAL DECRETO 2026/1982, de 25 de junio, por el 
que se declara monumento histórico-artistico, de 
carácter nacional, la iglesia parroquial en Lara 
de los Infantes (Burgos).

La Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas 
incoó expediente a favor de la iglesia parroquial de Lara de 
los Infantes (Burgos), para su declaración como monumento 
histórico-artistico.

La Real Academia de Bellas Artes de San Femando en el 
informe emitido con arreglo a las disposiciones vigentes, sobre 
el mencionado expediente, ha señalado que la citada iglesia 
parroquial reúne los méritos suficientes para merecer dicha 
declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido 
en los artículos tercero, catorce y quince de la Ley de trece 
de mayo de mil novecientos treinta y tres, y diecisiete, dieciocho 
y diecinueve del Reglamento para su aplicación de dieciséis de 
abril de mil novecientos treinta y seis, a propuesta de la Mi
nistra de Cultura y previa deliberación del Consejo de Mi
nistros en su reunión del día veinticinco de junio de mil nove
cientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara monumento histórico-artistico, 
de carácter nacional, la iglesia parroquial de Lara de los In
fantes (Burgos).

Artículo segundo.—La tutela de este monumento, que queda 
bajo ia protección del Estado, será ejercida a través de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas por 
el Ministerio de Cultura, el cual queda facultado para dictar 
cuantas disposiciones sean necesarias para el mejor desarrollo 
del presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veinticinco de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
La Ministra do Cultura,

SOLEDAD BECERRIL BUSTAMANTE

21332 REAL DECRETO 2027/1982, de 25 de junio, por el 
que se declara monumento histórico-artistico, de 
carácter nacional, la iglesia conventual de San Ca
yetano, en Córdoba.

La Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas 
incoó expediente a favor de la iglesia conventual de San Caye
tano, en Córdoba, para su declaración como monumento históri- 
co-artístico.

La Real Academia de Bellas Artes de San Fernando en el 
informe emitido con arreglo a las disposiciones vigentes, sobre 
el mencionado expediente, ha señalado que la citada iglesia 
reúne los méritos suficientes para merecer dicha declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido en 
los artículos tercero, catorce y quince de la Ley de trece de 
mayo de mil novecientos treinta y tres, y diecisiete, dieciocho 
y diecinueve del Reglamento para su aplicación de dieciséis de 
abril de mil novecientos treinta y seis, a propuesta de la Mi
nistra de Cultura y previa deliberación del Consejo de Minis
tros en su reunión del dia veinticinco de junio de mil novecien
tos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara monumento histórico-artistico, 
de carácter nacional, la' iglesia conventual de San Cayetano, 
en Córdoba.

Artículo segundo.—La tutela de este monumento, que queda 
bajo la protección del Estado, será ejercida a través de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas por 
el Ministerio de Cultura, el cual queda facultado para dictar 
cuantas disposiciones sean neoesarias para el mejor desarrollo 
del presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veinticinco de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
La Ministra de Cultura,

SOLEDAD BECERRIL BUSTAMANTE

21333 REAL DECRETO 2028/1982, de 25 de junio, por el 
que se declara monumento histórico-artistico, de 
carácter nacional, la iglesia parroquial de Almu- 
radiel (Ciudad'Real).

La Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas 
Incoó expediente a favor de la iglesia parroquial de Almuradiel 
(Ciudad Real), para su declaración como monumento histórico- 
artistico.

La Real Academia de Bellas Artes de San Fernando en el 
informe emitido con arreglo a las disposiciones vigentes, sobre 
el mencionado expediente, ha señalado que la citada iglesia 
parroquial reúne los méritos suficientes para merecer dicha 
declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido 
en los artículos tercero, catorce y quince .de la Ley de trece de 
mayo de mil novecientos treinta y tres, y diecisiete, dieciocho 
y diecinueve del Reglamento para su aplicación de dieciséis 
de abril de mil novecientos treinta y seis, a propuesta de la Mi
nistra de Cultura y previa deliberación del Consejo de Minis
tros en su reunión del dia veinticinco de junio de mil nove
cientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara monumento histórico-artistico, 
de carácter nacional, la iglesia parroquial de Almuradiel (Ciu
dad Real).

Artículo segundo.—La tutela de este monumento, que queda 
bajo la protección del Estado, será ejercida a través de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas por 
el Ministerio de Cultura, el cual queda facultado para dictar 
cuantas disposiciones sean necesarias para el mejor desarrollo 
del presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veinticinco de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

 JUAN CARLOS R.
La Ministra de Cultura,

SOLEDAD BECERRIL BUSTAMANTE

21334 REAL DECRETO 2029/1982, de 25 de junio, por el 
que se declara conjunto histórico-artistico a Xá- 
tiva (Valencia).

La Dirección General del Patrimonio Artístico, Archivos y 
Museos, en diecinueve de diciembre de mil novecientos setentá 
y siete, incoó expediente a favor de Xátiva (Valencia) para 
su declaración como conjunto histórico-artistico.

La Real Academia de Bellas Artes de San Femando en el 
informe emitido, con arreglo a las disposiciones vigentes, sobre 
el mencionado expediente, ha señalado que el citado conjunto 
reúne méritos suficientes para merecer dicha declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido 
en los artículos tercero, catorce, quince y treinta y tres de la 
Ley de trece de mayo de mil novecientos treinta y tres, y 
diecisiete, dieciocho y diecinueve del Reglamento para su apli
cación de dieciséis de abril de mil novecientos treinta y seis, 
a propuesta de la Ministra de Cultura y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día veinticinco de junio 
de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Articulo primero.—Se declara conjunto histórico-artistico a 
Xátiva (Valencia), según delimitación que se publica como 
anexo a la presente disposición y que figura en el plano unido 
al expediente.

Artículo segundo.—La tutela y defensa de este conjunto, que 
queda bajo la protección del Estado, será ejercida a través de 
la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, 
por el Ministerio de Cultura, el cual queda facultado para dic
tar cuantas disposiciones sean necesarias para el mejor desarro
llo del presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veinticinco de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
La Ministra de Cultura,

SOLEDAD BECERRIL BUSTAMANTE

ANEXO QUE SE CITA

Delimitación del conjunto histórico-artistico de Xátiva 
(Valencia)

Plaza de España: detrás de la fábrica de Montadas y Ra
món; atraviesa la carretera de Gandía, camino de San Antonio 
y carretera de Alicante (CN-340); continúa por la hondonada 
al Este del Calvario alto hasta la subida de Bixquezt; subida de 
Bixquert: carretera nacional número 340; nuevo camino del 
repartidor de telefónica; línea imaginaria; barranco de la So
lana; línea imaginaria; camino del Portet de Vemissa; línea 
imaginaria perpendicular a la calle Humanista Antonio Ca
ñáis, incluyendo el Calvario bajo; calle Humanista Antonio Ca- 
nals; calle San Juan; callejón de los Santos Juanes; parcelas 
impares, calle Fuente de San Juan; calle Argentería; carretera 
de Xátiva a Ollería; límite Este del Palasiet; parcelas pares, 
calle Fuente de San Juan; parcelas Oeste, plaza Pintor Tudela; 
parcelas pares, calle Argentería; parcelas Norte, plaza Sant 
Jaume; parcelas pares, calle Diputat Villanueva o Deis Hostells; 
parcelas Oeste y Norte, plaza de la Bassa; calle de la Reina; 
avenida República Argentina; parcelas impares Alameda Jau-



B. O. del E.—Núm. 200 21 agosto 1982 22627

me I; avenida República Argentina; calle del Académico Ma- 
ravall; calle Gonzalo Viñes; parcelas impares de la avenida 
de Selgas; parcelas Oeste de la plaza de España; avenida Virrey 
Despuig; límite Norte y Este de la plaza de los toros-, ca
rretera de Simat; plaza de España.

21335 RESOLUCION de 9 de junio de 1982, de la Direc
ción General de Bellas Artes, Archivos y Biblio
tecas, por la que se ha acordado tener por incoado 
el expediente de declaración de monumento histó- 
rico-artístico, a favor de la iglesia parroquial de 
Eusa en Ezcabarte (Navarra).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado;

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artítico a favor de la iglesia parroquial de 
Eusa en Ezcabarte (Navarra).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuerdo 
con las disposiciones en vigor. .

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Ezcabarte que 
según lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de 13 de mayo 
de 1933 y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras 
que hayan de realizarse en el monumento cuya declaración se 
pretende, o en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo sin 
aprobación previa del proyecto correspondiente por esta Direc
ción General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado», lo que se hace público a los efectos opor
tunos.

Madrid, 9 de junio de 1982.—El Director general, Alfredo Pé
rez de Armiñán y de la Serna.

21336 RESOLUCION de 9 de junio de 1982, de la Direc
ción General de Bellas Artes, Archivos y Bibliote
cas, por la que se ha acordado tener por incoado 
el expediente de declaración de monumento histo- 
rico-artístico, a favor de la iglesia de Santa María, 
en Arce (Navarra).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co
rrespondentes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la iglesia de Santa 
María, en Arce (Navarra).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuerdo 
con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Arce que según lo 
dispuesto en el articulo 17 de la Ley de 13 de mayo de 1933 y 
6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras que hayan 
de realizarse en el monumento cuya declaración se pretende, o 
en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo sin aprobación 
previa del proyecto correspondiente por esta Dirección General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 9 de junio de 1982.—El Director general, Alfredo 

Pérez de Armiñán y de la Serna.

21337 RESOLUCION de 9 de junio de 1982, de la Direc
ción General de Bellas Artes, Archivos y Bibliote
cas, por la que se ha acordado tener por incoado 
el expediente de declaración de monumento histó
rico-artístico, a favor de la ermita de Nuestra Se
ñora de Muskilda, en Ochogavia (Navarra).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado;

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la ermita de Nuestra 
Señora de Muskilda, en Ochogavia (Navarra).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente, de acuer
do con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Ochogavia que 
según lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de 13 de mayo 
de 1933 y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras 
que hayan de realizarse en el monumento cuya declaración se 
pretende, o en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo sin 
aprobación previa del proyecto correspondiente por esta Direc
ción General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «bole
tín Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 9 de junio de 1982.—El Director general, Alfredb 

Pérez de Armiñán y de la Serna.

21338 RESOLUCION de 22 de julio de 1982, de la Direc
ción General de Bellas Artes, Archivos y Bibliote-, 
cas, por la que se ha acordado tener por incoado 
el expediente de declaración de la ampliación del 
conjunto histórico-artístico, a favor de Salamanca, 
según la delimitación que figura en el plano unido 
al expediente.

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co
rrespondientes. .

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de la 
ampliación del conjunto histórico-artístico, a favor de Salaman
ca, según la delimitación que figura en el plano unido al expe
diente y que se publica como anexo a la presente disposición.

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuer
do con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Salamanca que, 
según lo dispuesto en los artículos 17 y 33 de la Ley de 13 de 
mayo de 1933, todas las obras que hayan de realizarse en el 
conjunto cuya declaración se pretende, no podrán llevarse a ca
bo sin -probación previa del proyecto correspondiente por esta 
Dirección General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado», abriéndose, cuando esté completo el expe
diente, un período de información pública.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid,. 22 de junio de 1982.—El Director general, Alfredo 

Pérez de Armiñán y de la Serna.

ANEXO QUE SE CITA

Delimitación de la ampliación del conjunto histórico-artístico 
de Salamanca

Línea imaginaria que avanza por el eje de las siguientes ca
lles y elementos urbanos:

Puente de Sánchez Fabrés, paseo del Desengañao, paseo de 
San Vicente, avenida de Alemania, plaza del Ejército, avenida 
de Mirat, plaza de España, paseo de Canalejas, paseo de Rec
tor Esperabé, piaza de los Mártires de España, avenida de los 
Reyes de España (antigua avenida de la Paz), puente de En
rique Esteban, carretera de Madrid, plaza de Poniente, paseo 
del Progeso a enlazar con el puente de Sánchez Fabrés.

ADMINISTRACION LOCAL

21339 RESOLUCION de 1 de julio de 1982, del Ayunta
miento de Ruente (Santander), por la que.se se
ñala fecha para el levantamiento de actas previas 
a la ocupación de las fincas afectadas por las obras 
que se citan.

Obra de: «Caminos en Rúente, Ucieda, Lamiña y Barceni- 
llas». Plan Provincial de Obras y Servicios de la Diputación 
Regional de Cantabria 1981, número 140f.

En uso de las atribuciones que me confiere el articulo 143 
de la vigente Ley de Régimen Local y previo acuerdo de este 
Ayuntamiento Pleno de fecha 21 de febrero de 1982, se procede 
a la incoación de expediente de expropiación forzosa por causa 
de utilidad pública de los bienes que al final se expresan, afec
tados por la obra arriba referenciada.

Por el Real 'Decreto 2689/1981 de 13 de noviembre, se decla
ra la urgente ocupación de los bienes y derechos afectados por 
el expediente de expropiación forzosa para la ejecución de las 
obras señaladas, siendo de aplicación el articulo 52 de la Ley 
de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

Este Ayuntamiento ha dispuesto proceder al levantamiento 
de las actas previas a la ocupación de las fincas incluidas en 
la relación que se inserta al pie el vigésimo día hábil a esta 

publicación.
E’ acto tendrá lugar en las oficinas del Ayuntamiento de 

Rúente, sin perjuicio de trasladarse al terreno en caso de es

timarse conveniente.
Los titulares de. los bienes y derechos afectados podrán asis

tir personalmente o representados por persona suficientemente 
autorizada para actuar en su nombre, aportando documentos 
públicos o privados acreditativos de su titularidad y el último 
recibo do contribución, pudiendo también acompañarse, a su 
costa, de un Perito o Notario.

Se advierte a los interesados que su incomparecencia no pro
ducirá. en ningún caso, la suspensión del acto.

Hasta el levantamiento de las citadas actas podrán formu
larse, por escrito, ante esta Corporación Municipal cuantas ale
gaciones se estimen oportunas, a los solos efectos de subsanar 
los titulares bienes y derechos afectados. 

Ruente, 1 de julio de 1982 —El Alcalde, Adolfo Linares Saiz. 

12.222-E.


